44. Ego taceo, et littera non meæ loquuntur contra me. Ignoro crimen, et crimen in toto orbe confiteor. « Ben mihi, mater mea, ut quid me gnavisti, virum qui iudicet et discernat omni terra? » *Jerem.* xv, 10, *sec. lxx.*

25. *De Prologo in Genesim.* — Omnes Præfationes veteris Instrumenti, quarum ex parte exempla subjecti, huic rei testes sunt. Et superfluum est, quod in illis dictum est, alterum qui illi dictum est, scribere. Incipiam igitur a Genesi, cujus Prologus talis est: « Desiderii mei desideratas accepi epistolas, qui quodam præsigio futurorum, cum Daniele sortitus est nomen, obscervatis ut translatus in linguam Latinam de Hebræo sermone Pentateuchum nostrorum auribus traderem. Periculosum opus certe, et obseculorum lateralibus patens; qui me asserunt in Septuaginta interpretum suggestionem, nova pro veteribus eudere: ita linguam, quasi vinum probantes, cum ego sapissima testatus sim, me pro viri proportionem in tabernaculo Dei offerre que possim; nec opes alterius, aliorum paupertatem fedari. Quod ut andrem, Originis me studium provocavit,

dire par une étoile et une broche ; parce que, ou il éclaire les passages qui avaient été retranchés, ou il retranscrit et transperce, pour ainsi dire, tout ce qui lui paraît superflu, et surtout ce que l'autorité des Évangélistes et des Apôtres a rendu public. Dans ceux-ci, nous lisons beaucoup de traits de l'Ancien-Testament qui ne sont pas dans nos recueils, comme celui-ci : « J'ai appelé mon fils de l'Égypte ; » *Math.* II, 13 ; et encore : « Il sera appelé Nazaréen ; » *Math.* II, 23 ; et cet autre : « Ils verront celui qu'ils ont percé ; » *Joan.* XIX, 37 ; et encore : « Il sortira des fleuves d'eau vive de son cœur ; » *Joan.* VII, 38 ; et puis : « L'œil n'a point vu, l'oreille n'a point entendu, le cœur de l'homme n'a jamais conçu ce que Dieu a préparé pour ceux qui l'aiment ; » *I Corinth.* II, 9 ; et bien d'autres, qui attendent encore l'arrangement qui leur convient. Interrogeons donc ceux où ces passages sont écrits, et lorsque nos éditions ne pourront nous le dire, demandons-le aux livres hébreux. Le premier témoignage est dans Osée ; le second dans Isaïe ; le troisième dans Zacharie ; le quatrième dans les Proverbes ; le cinquième encore dans Isaïe. Voilà ce que beaucoup ignorent, et ils suivent les extravagances des apocryphes, préférant les sornettes d'Éthiopia aux livres authentiques. Ce n'est pas à moi d'exposer les causes de cette erreur ; les Juifs prétendent que ce fut fait par mesure de prudence, de peur que Ptolémée, adorateur d'un seul Dieu, ne trouvât même chez les Hé-

breux une divinité double ; et on agissait surtout ainsi parce qu'il semblait pencher vers le système de Platon ; enfin, partout où l'Écriture atteste en quelque manière le mystère du Père et du Fils et du Saint-Esprit, les Septante traduisirent autrement, ou le passèrent absolument sous silence, et pour satisfaire le roi et pour ne pas divulguer un mystère de foi. Je ne sais d'ailleurs qui inventa le premier le mensonge des soixante-dix cellules d'Alexandrie, dans lesquelles les interprètes auraient écrit sans aucune communication entre eux, alors qu'Aristéas, pantégyriste de ce même Ptolémée, et Joseph, longtemps après, n'ont rien dit de cette fable, mais rapportaient qu'ils travaillaient en commun, réunis dans une même basilique, bien loin de prophétiser chacun à part. En effet, prophète est un et traducteur est un autre. Par l'un, l'Esprit prédit l'avenir ; l'autre, grâce à son érudition et à sa facilité de parole, rend en une autre langue ce qu'il comprend. A moins qu'on ne doive croire que c'est sous l'inspiration du souffle oratoire que Cicéron a traduit l'Economique de Xénophon, le Protagoras de Platon et les discours pour la Couronne de Démotérius ; il se pourrait alors que, des mêmes livres, l'Esprit-Saint eût tiré des témoignages qui ont un sens dans les Septante et manquent dans la bouche des Apôtres ; et que ce que les premiers ont passé sous silence, les autres l'eussent annoncé mensongèrement comme écrit. Qu'est-ce à dire ? est-ce là condamner nos devanciers ? nullement.

qui editioni antiquæ translationem Theodotionis miscuit, asterisco \*, et obelisco †, id est, stella et veru, opus omne distinguens ; dum aut illicore facit, que minus ante fuerant, aut superflua quasque jugulat et confodit, maximeque que Evangelistarum et Apostolorum auctoritas promulgavit. In quibus multa de veteri Testamento legimus, que in nostris codicibus non habentur, ut est illud : « Ex Ægypto vocavi filium meum ; » *Math.* II, 13 ; et : « Quoniam Nazareus vocabitur ; » *Math.* II, 23 ; et : « Videtis in quem compunxerunt ; » *Joan.* XIX, 37 ; et : « Flumina de ventre ejus fluent aque vive ; » *Joan.* VII, 38 ; et : « Que nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, que præparavit Deus diligentiibus se ; » *I Cor.* II, 9 ; et multa alia, que proprium *συνταγμα* desiderant. Interrogamus ergo eos, ubi hæc scripta sint ; et cum dicere non poterint, de libris Hebrais proferamus. Primum testimonium est in Osæ. Secundum in Isaïa. Tertium in Zacharia. Quartum in Proverbiis. Quintum aque in Isaïa. Quod multi ignorant, apocryphorum deliramenta sectantur, et Hebrais naniis libris authenticis præferunt. Causas erroris non est meum exponere. Judæi præ-